Tabulae de schematibus & tropis

<https://hdl.handle.net/1874/422372>

TABVLAE
DE SCHEMATIBVS
Ortropis, Petri Mosellani.

IN RHETORICA
Philippi Melanchthonis.

IN ERASMI R.
terodami libellum de
duplici Copia.

In aedibus Io. Soteris.
Anno M D X X VI.

PETRVS

MOSELLANVS CANDIDO

Lectori salutem.

Mneis latini sermonis delicias, in figuris & tropis potissimum sitas esse, nemo est vel mediocriter eruditiorum qui nesciat, studiose lector. Etenim ut pictura non simplex, sed quæ uarijs distinguuntur coloribus, spectantium oculos maxime pascit, & pratum omnigenis uariegatum floribus inambulantibus arridet, ita oratio non undiq; sui similis, uerum suis interspersa figuris, suis uariata tropis, auditorum aures capit, merciturq; applausum: adeo, ut præter Græcos, qui huic negotio uolumina dederunt, & Cicero, & Quintilianus in dicendi arte principes, hac de virtute diligentissime prescribere dignum putarint. Quamobrem cum tot figurarum, tot troporum non minus sit necessaria cognitio, quam memoria difficilis, & ipsum me operæ pretium facturum existimauit, si quæ ad hanc rem pertinere videbuntur uniuersa, ex probatissimis scriptoribus tum græcis tum latinis, in breuem hanc tabellam congeffero, certaq; descriptione æclaro. Quam si in locum in quo frequenter uersaris, suffigas, futurum ut quum nunquam non oculis obuersetur, in memorie thesaurum citra molestia reponatur. Qua in re candido suffragatur calculo Erasmus Roterdamus noster, omnium quos sol hic uidit ut doctissimus haec eloquentissimus, idem quod nobis consultum uidetur, præcipiens. Porro ut quid secutus sim, scias, primum figuras & eos omnes, orationis uitia complura, tum uirtutes in quibus tropi sunt, insignes, ores exhibemus: eaq; omnia, tametsi præter aliorum consuetudine x̄p̄iat & nomine comprehendimus. Non quod ita rectius qua-

drare censem, sed quod hac ratiōe uniuersa facilius in ordinem,
qui memoriam uel cum primis iuuat, digerantur. Deinde ipsa no-
mina, quae ubiq; fermè corrupta deprehenduntur, suæ integritatē
restituta græce reddimus, & etiam, quae uel Tullius, uel Fabius,
uel Diomedes latina fecerunt, appositis; pariter singula explican-
tes, tum finitionibus, tum exemplis. Postremo omnibus modum ad-
hibuimus, ne apud æquum iudicem, uel in congerendo græcorum
quorundam curiositatem emulari, uel omitendo que addidisse
præstaret, nonnullorum negligentiam referre merito uideri pos-
simus. Restant tamen aliqua, quæ nec mihi faciunt satis, quibus
accuratiū excutiendis, tempus quod huic lucubratiunculæ
angustum destinaram, minime respondebat. Quic-
quid id est quod dedimus, iuuandi studio
dedimus candidissime lector, olim
ubi & eruditioñis & otij plus
nacti fuerimus, pleniora
ac instructiora aspi-
rante deo prolaturi. Vale, &
nostram operam bo-
ni consule.

DE SCHE MATIBVS ET TROPIS PETRI MOSELLANI TABVLAE.

Σ *χῆμα SCHEM A*, est conformatio quæ dā uel dicti
onis, uel orationis, uel sententiae, uulgi consuetudinem
excedens:

Cuius partes tres,

FIGVR A,

VITIV M,

VIRTV S.

F I G V R A.

Figura, uel sententiæ, uel orationis, uel uerborum est habitus,
præter communem consuetudinem innovatus.

Διόρθοις,

Et est duplex, scilicet

Δίχυς.

Διόρθοις, id est sensus uel sententiariū Figura, quæ quanquā
(autore Donato) ad oratores proprie pertainet, & nos quæ gram-
matici sunt, conquirenda hoc labore tantum statuimus, tamen eius
species ascripsissimus libenter, si non immēsam instituti molem fu-
turam hac ratione prospexissimus.

Δίχυς Lexeos, Figura est, quū in oratione aliquid quod ad uer-
ba attinet, innovatur præter uulgarem consuetudinem.

Cuius genera sunt, Figura

DICTIONIS,

LOCVTIONIS,

CONSTRVCTIONIS.

Figura dictionis, & illius partes.

Figura dictionis in prosa βερβερισμus barbarismus, in car-
mine μεταπλασμus metaplasmus dicitur, Transformatio quedam
est unius dictionis.

P. MOSELLANI.

Prosthesis
Epenthesis
Proparalepsis
Aphæresis
Syncope
Apocope
Ectasis
Systole
Diæresis
Episynalœphe
Synalœphe
Ethlipsis
Antithesis
Metathesis

Cuius partes à grammaticis recenti-
suntur,

Πρόσθεις Prosthesis, Appositio ad principium scilicet dictiōis
uel littere vel syllabæ. Literæ, ut gnatus pro natus dixit Terent.
Syllabæ, ut tetuli pro tuli.

Ἐπίνθεις Epenthesis, Interpositio, quum inter primam & ultimam
dictiōis syllabam adiiciatur litera, ut religio pro religio a-
pud Verg. Syllaba, ut induperator pro imperator. Iuuenalis.

Προπαράλεψις Proparalepsis, quā præassumptionē dixeris,
eade παραγώγη paragoge, et si Diomedes separat, cum ad finem
quippiam accedit, ut dicier pro dici, extulit Persius.

Αφαιρέσις Aphæresis Ablatio à principio dictiōis, contraria
προσθεις Prosthesi. Literæ, ut ruin omnia late, pro eruūt, Aenei-
dos secundo : Syllabæ, ut temnere pro contemnere, extulit poëta
ibidem.

Συνκοπή Syncope Concisio Figura plane contraria ἐπειθεῖσι
quoties è dictiōis medio aliquid excinditur, ut dixisti pro
dixisti Terent. Repostum pro repositum, & accessus pro acces-
sus Verg.

Ἀποκόπη Apocope, Abciso à dictiōis fine vel littere vel sylla

P. MOSELLANI.

Iabæ, contraria παραγώγη paragoge. Literæ, Achilli pro Achili
lis dixit Maro. Syllabæ, δῶ pro δῶμα, apud Homerum Odys-
see. A.

Εποχής Ectasis, Extentio syllabæ natura contractæ, ut, Ex-
ercent Diana choros. Diana prima porrecta dixit, cum genuina
ratione fuisset contrahenda.

Συστολή Systole. Contractio naturæ protensæ, ut, idolum me-
dia breui dixit Prudentius, uir uere prudens, non inscita Gre-
carum literarum, ut, literatores clamitant, sed in re sacra hac
uisus figura.

Διοξιστὸς Diæresis, diuisio unius syllabæ in duas, ut, Aulae
in medio. Aeneidos tertio, pro aulæ, quo modo Lucretius in libris
de rerum natura genitiuos fermè semper in prima forma exultit.

Επισυνοειδῆ Episynalœphe, Conglutinatio duarum syllaba-
rum in unam, contraria διοξιστοὶ diærest, ut, Fixerit æripidem
ceruam, pro æripidem. Verg. Georg. 3.

Συνοειδῆ Synalœphe, Deletio, cum uidelicet duabus uocali-
bus concurrentibus, prior quasi deletur, ut, Carthag' Italianam con-
tra Tiberinaq; longe, pro Carthago Italianam. Aeneid. 1.

Εκθλιψίς Ethlipsis, Eliso quædam uocalium cum consonan-
tibus aspere concurrentium, ut, Multum ille ἡ terris iactatus ἡ
alto: Quem uersum dum metiris, dicere oportet, Mult' ill' ἡ ter-
ris iactatus ἡ alto.

Αντίθεσίς Antithesis, siue commodiore uerbo αὐτίσοιχον an-
tistoechon, cum litera pro litera ponitur. Olli subridens hominum
sator atque deorum, pro illi Maro siue τρίων poëcos primo.

Μετασφύσις Metathesis, Transpositio quædam literarum, ut
quod Timbre dixit poëta in decimo pro Timber. In quo μετα-
σφύσις metaphasmo mirum quam sint audaces poëtæ græci.

Adiiciunt quidam ex Diomede παραλλαγὴν προθίσιων, id
est immutationem præpositionum, que nobis non tam μετασφύ-
σις quam σολοκεισμὸν soloecismi species uideri solet. Verum hoc

SCHEMATA ET TROPI

loco memineris lector, non ubique metaplasmo locum esse, imo non
idem in ioculari & paruo opere licebit, quod priscis illis in iusta
& sublimis argumenti poesi condonatum est. Quare Horatianum
illud semper in animo & pectore habeas: Tantum opere in
magno fas esse obrepere somnum. Neq; statim imitandum proponas,
quicquid usquam concessum inuenieris.

Figural locutionis & eius partes.

FIGVRA LOCVTIONIS, Ratio est quædam
locutionis compositione nouata.

Cuius haec numeran-
tur species,

Prolepsis,	Zeugma,
Hypozeugia,	Syllepsis,
Anadiplosis,	Anaphora,
Epanalepsis,	Epizeuxis,
Paronomasia,	Schesis onomatopæ,
Parœmion,	Homœoteleuton,
Homœoptoton,	Polyptoton,
Irmas,	Endiadix,
Hypallogæ,	Prosopopœia,
Anthypophora,	Apostropheis,
Climax,	Polysyndeton,
Asyndeton,	Antimetabole.

Πρόληψις Prolepsis, id est, Præsumptio rerum summariarum, que deinceps particulatius enarrantur, ut, Interea reges, ingenti mole Latinus Quadrivugo inuehitur curru, bigis ut Turnus in albis. Vergilius.

Τιτύρας Zeugma, cum diuersæ clausulæ uni uerbo tribuntur.

Et est triplex,

πρόσεγμα,
μεσόγμα,
ὑπέγμα.

SCHEMATA ET TROPI

Πρόστιμον Prozeugma, Präiunctio, quoties uerbum clausum
præponitur. ut Cicero: Vix pudorem libido, timore audacia, ra-
tionem amentia.

Μεσόζυγον Mesozeugma, cum in clausularum medio uerbum
collocatur. Cuius speciosum exemplum extat apud Marone Aeneid. 3. Troiugena interpres diuum, qui numina Phoebi, Qui tri-
podas Clarij, Lauros, qui sidera sensit, Et uolucrum linguas, &
præpetis omnia pennæ. Hic, sensit, & præcedentes & sequentes
neclit clausulas.

ὑπόζυγον Hypozeugma, Subiunctio, cum uerbum subiungi-
tur in fine. Cicer. in Catilinam: Nihil' ne te nocturnum præsidium
palati, nihil urbis uigilie, nihil timor populi, nihil concursus bono-
rum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil ho-
rum ora uultusq; mouerunt?

ὑπόζυξις Hypozuxis, figura superiori cōtraria, cum diuersæ
clausulæ singulis uerbis redduntur, ut Regem adit, & regi me-
morat nomenq; genuusq; Aenei. 8.

Σύλληψις Syllepsis, Conglutinata conceptio, quoties diuersi
numeri clausulæ uno clauduntur uerbo. Vergilius in 1. Hic illius
arma, hic currus fuit.

Αναδίπλωσις Anadiplosis, Reduplicatio, cum ultima prioris
uersus dictio in sequentia principio iteratur. Maro in deci. Sequi-
tur pulcherrimus astur, Astur equo fidens.

Αναφορά Anaphora, Relatio eiusdem uidelicet uerbi per prin-
cipia plurimorum uersuum. Horatius Odarū 2. Otium diues ro-
gat in patentī, Otium bello furiosa Thrace, Otium Medi phare-
tra decori.

Επονόδαινη Epanalepsis, autore Donato (nam Diomedes re-
clamat) cum eadē dictio uersum & incipit, & claudit, ut, Multa
super Priamo rogūans super Hectore multa. Aeneid. 1.

Επίζυξις Epizuxis, Subiunctio eiusdem scilicet uerbi sine al-
qua interstitione, maiori uehementiæ gratia. Quaratione fer-

P. MOSELLANI.

mē & superiores sunt replicationes. Vergilius in 9. Me, me, adsum qui feci.

Παρονομοσία Agnominatio latine dicitur, cum iucunda quædam uocū sit collusio, significatu tamen diuerso. Terentius in Andria: Nam incepio est amentium, haud amantium.

Ἐχει τῶν ὀνομάτων Schesis onomaton, id est, Nominum habitus quidam, quoties uerborum multitudo eodem copulandi habitu coaceruatur, ut hoc apud Poëtam: Marsa manus, Peligna cohors, festina uirūm uis.

Παροιμιον Parcimonia, Assimile, quoties multa uerba ab eodem incipientia elemento, ex ordine collocantur, ut, O tute tute Tati tibi tanta tyranne tulisti. Ennius, citante Prisciano libro duodecimo.

Ομοιοτέλευτη Homoeoteleuton, Cum similiter uel dictiones, uel sententiae finiuntur. Ennius, ut citat Diomedes, Eos deduci, euehi, quam deseri malui: Qua figura apud Græcos insignis est Isocrates.

Ομοιόπτωση Homoeoptoton, Cum eodem casuum tenore clausula terminatur, ut est apud Sallustium: Maximis ducibus, fortibus, strenuisq; ministris.

Πολύπτωση Polyptoton, Multitudo casuum uarietate distingta, ut Aeneid. 4. Littoralia littoribus contraria, fluctibus undas imprecor, arma armis, ipsisq; nepotes.

Εἰρήνη Irmus, Series est orationis, eodem filo ad clausulam usq; protensa, ut, Principio cœlum ac terras, camposq; liqueentes, Lucentemq; globum lunæ, Titaniaq; astra, Spirius intus alit. Aeneidos septimo.

Εὐδιάδηs Endiadis, Figura, cum fixum in mobile solvinur, ut, Per famā ac populū pro, per famosum populum, dixit Poëta.

Υπαλλαγή Hypallage, Est quoties oratio conuerso rerum ordine effertur, ut, Dare classibus austros, pro dare classes austriæ. Vergilius,

P. MOSELLANI.

Προσωπήρια Protopopoeia, Personarum filio, nimirum cum rebus mutis sermo tribuitur. In qua quanquam poëtæ multum sibi permittunt, tamen oratores usurpant, ut Cicero in Catilinam patriæ sermonem accommodat.

Ἄνθυποφόρα Anthypophora, Cum tacitæ occurrimus questioni, quam figuram & poëtæ & oratores in usu habent, quorum exempla referre nimis hic longum esset.

Ἀποίωπτος Apostopestis, Quam Cicero reticentiam appellat, cum per iram uel indignationem, orationis partem reticemus: Quos ego, sed motos præstat cōponere fluctus. tacet enim, puniā-

κλιμάξ Climax, interprete Tullio, gradatio, quoties ab eo uerbo quo sensus superior claudebatur, inferior incipit, ac deinceps hoc modo quasi per gradus ascendit. Cuius aptissimum exemplum extat apud Homerum Iliados β. de sceptro ab Ioue in Aga memnonem usque deducto. sed & Vergilius in bucol. Torua leæna lupum sequitur, lupus ipse capellam. & alia.

Πολυσύνδεσμος Polydeton, Structura multis nexa coniunctionibus, ut, Athamasq;, Thoasq;, Pelidesq; Neoptolemus, primusq; Machaon. Aeneid. 2.

Ασύνδεσμος Asyndeton, Superiori contraria, cum structura uinculis caret. Abiit, excessit, euasit, erupit. Tullius in Catilinā. Ferte cūi flamas, date tela, impellite remos. Aenei. 4.

Ανιμεταβολή Aniometabole, apud quosdam inter figuræ referuntur, quam latine contramutationem uertere posses, ut, Non uiuo ut edam, sed edo ut uiuam, inquit Cato. Relique figuræ, quas Fabius ex multis Græcis curiose satis conuerit, in presentiarum ascribere non est animus: Parium quod Grammaticum artificium excedant, partim quod insigniores congerere tantum nostrum est institutum.

Figura constructionis, eiusq; partes.

FIG V R A CONSTRUCTIONIS, quæ in syntaxi vulgarem rationem excedit,

SCHEMATA ET TROPI

Cuius species sunt,
Prolepsis,
Zeugma,
Syllepsis,
Euocatio,
Apposito.

Πρόληψις Prolepsis, Præsumptio totius, cuius partes ad unam proprietatem postea referuntur, ut, Milites pugnant, unus in hominem, alter in pairiam.

Ζεύγμα Zeugma, quoties una proprietas diuersis subiectis tribuitur, uni prius, alteri posterius, ita tamen, ut viciniori respondeat, ut ego & tu scribis.

Σύλληψις Syllepsis, Conceptio, cum dignius attrahit minus dignum, quæ ambo tamen ad unam proprietatem referentur, ut digniori respondeat, ut ego & tu scribimus.

Euocatio, Quoties prima uel secunda persona tertiam quasi euocat, ut, ego Vergilius cano, quamquam hoc loco mea sententia Vergilius, non tam tertiae quam primæ personæ est.

Apposito est, cum duo fixa uel plura, sine copula necuntur, ut, Ignatum fucus à præsepiibus arcent. Vergilius in primo Aeneidos: Formosum pastor Corydon ardebat Alexim Delicias domini, in Buco.

Nonnulli recentiores litteratores οὐκεῖδοξήν synecdochen addunt, que tum sit, cum ἄλλην ὅντες Aethiops albus est dentes, dicimus. ut Vergilius: Nuda genu, quod ὀττίσιο μέσο fieri ceterum est.

VITIVM.

Schematis pars secunda.

VITIVM in oratione quasi error quidam, qui & si poëtia condonatur, in prosa tamen intolerabilis est.

Species sunt,
Obscurum,
Inordinatum,
Barbarum,

SCHEMATA ET TROPI

Obscurum, eiusque partes.

Obscurum, cum uel uerborum uel structurae uicio obscuras quedam inducuntur.

Acyron,

Pleonasmos,

Perissologia,

Tautologia,

Homoeologia,

Amphibologia,

Eclipsis,

Pertergia.

Cuius partes habentur,

ἄνυπον Acyon, Impropietas, cum dictio minime proprie significationis orationi ceu nubes inducuntur. Terentius: Nam quod tu speras, propulsabo facile. Speras pro times. Quomodo & Gra ci suum ἐπιτίθει usurpant.

Πλεονασμός Pleonasmos, Fit quoties (inquit Fabius) superuas cuius uerbis oneratur oratio, ut uidi meis oculis. Satis est enim, uidi. Sic ore locuta est. Aeneid. I.

Πρασολογία Perissologia, Fit cum sententia aliqua sine pondere rerum adjectur, ut Liuius in octavo ab urbe condita: Legati non impetrata pace, retro domum unde uenerant reuersi sunt.

Τευχολογία Tautologia, eiusdem uerbi aut sermonis heratio, cui uicio etiam Ciceronem obnoxium notat Fabius, quod dixit. Non solum igitur illud iudicium iudicij simile iudices non fuit, quamvis casu diuerso.

ὅμοιολογία Homoeologia, Peius uitium superiori, cum oratio undique sui similis nulla uarietatis gratia leuat tedium, sed est tota coloru unius. Cuius exemplum, ne nimis longum sit, in presentia rum non ascribemus.

ἀμφιβολογία Amphibologia, Quando structurae uicio, utrum uerbum sit referendum dubitatur, quemadmodum Pyrrho oraculum respondit, Aio te Acacida Romanos uincere posse. Hic

P. MOSELLANI.

utri uictoria prominatur, incertum.

Eκαγγελία Eclipseis, Defectus, quem (ni fallor) Fabius μετωπον
uocat, cum sermoni aliquid deest, quo minus plenus sit, ut, Italianam
fato profugus, deest, ad. Ego' ne illam? quæ illum? quæ me? quæ
non? In Eunacho.

Περιπτυχοe Periergia, Superuacua, & (ut ita dixerim) ope-
rositas nimia in loquendo. Quod uitium aut idem, aut certe admo-
dum affine ei, quod μακρολογία nominat cum Fabius, tum Dio-
medes, cum sermo cultus gratia longior fit quam oportet, Verg.
Postera uix summos spargebat lumine montes
Orta dies, cum primum alto se gurgite tollunt
Solis equi, lucemq; elatis naribus efflant.

Hæc uitia quanquam fermè omnia à Diomede sub obscuro ceu-
genere comprehenduntur, non tamen ignoro multis alter uideri
posse: Ut ut sit, nobis in paruo discrimine ponetur.

Inordinatum, eiusq; species.

I N O R D I N A T V M, cum uel ordo, uel dignitas uer-
bis deest.

Cuius species poissores cœsentur,

Tapinosis,
Cacemphaton,
Cacozelon,
Aschematiston,
Cacosyntheton,
Soraismos.

Tαπηνώσις Tapinosis, Vitium quo rei dignitas uerbi humili-
itate deprimitur, ut quod Cato (autore Gellio) uerrucam montis,
pro cacumine dixit.

Κακηφάλον Cacemphaton, siue αἰχρολογίαν & schrologian
uocitare uelis, Vel cum corrupta consuetudine in obsceneum in-
tellectum detorquetur sermo, ut Aeneidos sexto: At ramum hunc
aperit, ramum qui ueste latebat. Terent. Arrige aures Pamphile,

P. MOSELLANI.

cum arrestio genitali membro propria sit. Vel cum iunctura de-
formiter sonat, ut Numerum cum nauibus æquat. Quod posterius
obseruare, auris est planè delicate.

Κακοζέλον, Mala affectatio, cum ingenium scili-
cet iudicio caret, & specie boni fallitur, infelicitèq; æmulatur ui-
tium, ut omnium pessimum, ita hodie omnibus ferme commune.

Αχυμότισον Aschematiston, id est male figuratum, cum ora-
tio prorsus simplex, suis figuris quibus uelut stellulis reluceret,
caret.

Κακοσύνθετον Cacosyntheton, male collocatum, ubi quippiam
non suum habuerit locum in quo quadret, ut, Versaq; iuuençum
Terga fatigamus hasta. Aeneidos nono.

Συρπάσμος Soraismos, Miscella quædam & aceruatio ex ua-
rijs ideomatis apud Græcos, apud nos ex uerbis barbaris & lati-
nis, proprijs & improprijs, obsoletis & nouis. Ac ut sis sciens, in
his uarijs planè nihil tibi condonarim. Nam quamvis Vergilius se-
mel atq; iterum in ipsis audax fuerit, tibi tamen non uidem hæc
imitari fuerit consultum.

Barbarum, eiusq; species.

B A R B A R U M, uitiū quod ad quandā uelut barbariē iedit.

Barbarismus,

Partes sunt hæc,

Barbaralexis,

Solocifimus-

Εορτοβαρπίσμος Barbarismus, Contra Romani sermonis legem
aut scripta, aut pronuntiata uniosa dictio. Fit autem additione,
detractione, immutatione, transpositione: & id quidem aut li-
teræ, aut syllabæ, temporis, toni, aspirationis. Quorum exemplo
partim ubi figure dici meruerunt, exhibuimus: partim barbaro-
rum tum locutio, tum scriptio(ne dubita) suppeditabit. In Græcia
poëtis ubique sunt obvia. His enim nihil negatum rideat. Martialis
adeo, ut apud illos is ferme optimus habeatur poëta, qui in eius-
modi quammaxime audax fuerit. Ad hæc indecoras literariorum

S C H E M A T A E T T R O P I

Quarundam pronuntiationes barbarismi nota inurunt, iντακισ-
μούς scilicet, λαβδακισμούς, ματακισμούς, πλακτεισμούς. Sic
enim Græci singulis nominibus (ait Fabius) feliciores, uocant,
ut & χριστούσιον, cum vox quasi in oris recessu auditur.

Bαρβαρειάsis, id est Barbara dictio, quoties Romano ser-
moni peregrinæ lingue dictio inseritur, ut gaza apud Maro-
nem, quod est Persicum: & mastruca apud Ciceronem, Sardum
vocabulum.

Σολοκισμός Solcēismus, Est (inquit Asinius Capito apud
Gellium) impar & inconueniens compositura parvum orationis,
que per omnia partium orationis accidentia notatur, cum alia
orationis pars pro alia ponitur, cum genus pro genere, casus pro
casu, tempus pro tempore, modus pro modo, numerus pro nume-
ro, aduerbum pro aduerbio, præpositio pro præpositione. Horum
omnia exempla, non ut imitareris, sed ut notata minori negotio
deuitares, oppido quam libens ascripſiſſem, si per chartæ angu-
ſtiam licuiffet. Quare uel ipſe obſerues, uel ex Donato petas
licebit.

V I R T V S.

Schematis pars tertia.

V I R T V S, qua oratio honestatur, attollitur que supra
uulgi sermonem.

Cuius genera duo,

Proprietas,

Ornatus.

Proprietas, & eius partes.

P R O P R I E T A S, que uel scripto, uel pronunciatione, uel
verbis nil impro prium habet.

Eius partes sunt,

Analogia,

Tasis,

Syntomia.

A v e r a g i a Analogia, Est proportio quædam, finitore Diomedede

SCHEMATA ET TROPI

(nam nobis non perinde probatur) qua recte scribendi ratio conservatur. Hanc cum proprietatis partem fecerit Diomedes, quid tamen sibi uoluerit, non uteo.

Trois Taxis, qua uerborum dulcis ac iucunda seruatur modulatio, quod alia acuto tenore, alia graui, alia flexo moderamur. Quae uirtus ad uocis flexibilitatem praecipue pertinet.

Συρμιος Syntomia, Cum breui & compendiosa uerborum ambitu, res quantumuis ingens pro dignitate redditur. Vergilium Aeneidos primo: Nascetur pulchra Troianus origine Cæsar, Imperium oceano &c. Est orationis uelut lux quedam, que uerba ipsa rei proprie adeo accommodat, ut non tam narrari quam geri uideatur. Hanc uirtutem Græci qui lucem quam rebus addit, spectant, εὐόργανοι, qui uero mouendi efficaciam, ab opere εὐόργον appellare consueuerunt.

Ornatus, & eius species.

ORNATVS orationis suo se nomine prodit, ut finitus ne minime sit opus.

Generatio eius hæc,

Synthesis,

Cyriologia,

Tropus.

Σύνθεσις Synthesis, Aptæ & concinna modulis suis structura, qua aliis pes alio iucundiorum clausulam efficere dignoscitur. Qua de re Cicero libro de orator. tertio, & Fabius in nono ab unde satis differuere.

Κυριολογία Cyriologia, Propria & sana oratio, quam ipsa ueritas & simplicitas exornant, ut, Romanos rerum dominos, gentemq; togatam. Hanc uirtutem Quintilianus non uno tantum loco laudibus uehit.

Τρόπος Tropus, quem clarissimi latinorum motum appellant, est uerbi uel sermonis à propria significatione in aliam cum uirtute mutatio.

SCHEMATA ET TROPI

Metaphora,
Catachresis,
Metalepsis,
Metonymia,
Antonomasia,
Epitheton,
Synecdoche,
Onomatopœia,
Allegoria,
Periphrasis,
Hyperbaton,
Hyperbole,
Emphasis,
Homœosis.

Cum priores partes colliguntur hæc,

Metaphoræ Metaphora, id est translatio, tropus longe pulcher
rimus, quād uel nomen uel uerbū, ex eo loco in quo propriū est, in
eū in quo aut propriū deest, aut translatū proprio melius est, trāf-
fertur: Ut video, à corporeo seusu cui proprium est, ad animi in-
telligentiam transfertur.

Hæc multis fit modis:
Deflexione, cū uox ē propinquo ad rē proximā detorquetur:
ut video pro intelligo, cocoquere pro ferre, deuorare pro uincere
ac perferre. Siquidem in ijs id quod est corporis, ad animū trans-
fertur, quo genere nihil est usitatus.

Ab irrationali ad rationale, ut Terenius: Quid ille gamme
quod vulpium proprium est.

Aut contrā, ut si poëta cygnū, musicū lusciniā dicamus, ceu fa-
cit Verg. Georg. 4. dū de apū rep. dicū: Magnanimosq; duces, to-
tuīsq; ordine gentis Mores & studia, & populos, & prælia dicā.

Ab inanimali ad animal, ut Verg. Aeneid. 11. Si tantū pectore
robur Concipis. Hic à ligno ad hominem translationem fecit.

Aut contrā: At procul excelsō miratus uertice montis. Hic

SCHEMATA ET TROPI

Hominis uerticem ad montem traduxit.

Ab animali ad animal, ut Pascentes apes.

Ab inanimato ad inanimatum, ut si quis syluam scatere dicat,
quod est fontium.

Ad hæc, quædā translationes sunt reciprocæ sive communes,
quas Græci ἀνθροῦβος uocant. Nam ut pro gubernatore recte di-
xeris aurigam, ita & pro auriga gubernatore. Quædā unius dum
taxat partis, quas illi ἀνθροῦβος appellant. Siquidem ut recte
pro montis cacumine uerticem dixeris, ita non recte pro uertice
cacumen ad hominem traduxeris.

Atq; hoc loco admonitū te uelim lector amice, translationē unā
esse, quæ in loco adhibita, ingēs decus addat orationi. Quare con-
sultū fuerit, insigniū metaphorarū uim ex optimis autorib. annota-
ta cōparare. Sunt aut (inquit Roter.) apud M. Tulliū optimæ, apud
Quintilianū plurimæ. Sed & nos (si deus aspirarit) in uolumen
iustū diligēter congeremus ex utriusq; linguae autoribus insignes
translationes, modo alijs quippiam non anteuertat.

Katōχephos Catachresis, Verborū abusio, quæ non habenti-
bus nomen suū, accomodat quod in proximo est, ut si parricidam
appelles, non qui patrē occiderit, sed aliās hominem quemuis.

Metālēpsis Metalepsis, Trāsumptio. Ea est (inquit Rotero.)
ubi gradatim itur ad id quod ostenditur. Verg. in primo, Spelūch
abdidit atris. Nigræ enim intelliguntur, ex nigris tenebrose, ac
per hoc in præceps profundæ. Verum huius tropi usus magis in-
cidet in carmine, q; in oratione soluta.

Metonymia. Id est Trāsnominatio, cū inuentore
pro re inuenta ponimus, ut, Sine Cerere & Baccho friget Venus,
dixit Comicus. Quod si uertas, erit durius, ut unū precemur pro
Baccho. Vel cū cōtinens pro eo quod cōtineatur usurpamus: Nūc
pateras libate louī. Vel ē cōuerso, Vina coronat, pro poculis di-
xit Maro. Vel cū dominus rei pro re ipsa ponitur, ut, De sene
gustari, pro pecunia senis. Vel cū ex effectu efficiens acci-

P. MOSELLANI.

Pimus, ut, Pallida mors æquo pulsat pede pauperū tabernas, Re-
gūq; turres. Vel cū duce pro his q subsunt, ut cæsus Annibal. Vel
cū autore pro opere, ut, Terentius semper in manibus habendus.
Ar̄t̄vōμετ̄oē Antonomasia, Ea est nominis permutatio, ut si
quis pro Achille Pelide dicat, pro Iunone Saturniam, quemadmo-
dum Vergilius & Horatius.

Epitheton, id est Appositum, quoties proprium nomine
adiecto aliquo quasi uestitur, ut, At pius Aeneas, sœuus Hector,
formosus Alexis, apud Poëtam.

Synecdoche, Quā Cicero intellectione uocat, quo
ties ex uno plura intelligimus, ut, Romanus prælio uictor, pro
Romani. Ex parte totū, ut mucrone pro gladio: retroq; ut ingēs à
uertice pōtus. Ex specie genus, Iracudior Adria, p quo quis mari dē
xit Horatius. Ex materia rem confectam, ut ferrū pro gladio. Ex
præcedentibus sequēlia, ut uirginea soluit zonā, id est deuirgina-
uit. Breuiter, cum aliud ex alio intelligitur, ut uixerunt pro mor-
tui sunt, exclamauit Orator.

Onomatopœia, Nominis confictio soni imitatio
ne, Clangorq; tubarū. Verg. Tinnire, balare, mugire, & reliqua
quæ significandi gratia pro tempore fingimus.

Allegoria, quā inuersione interpretantur, cū aliud
uerbis, aliud sensu ostenditur, ac nonnunquam contrarium.

Aenigma,

Parœmia,

Ironia,

Sarcasmus,

Astyismus,

Mycterismus,

Antiphrasis,

Charientismus.

Ærivitua Aenigma, Obscura quædā allegoria, magis uitium
Quintilianu quā uirtus, cum dilucide dicere uirtutis nomine.

P. MOSELLANI.

comendetur. Hinc opinor motus Diomedes, & uitijs virtutibus connumerat. Cuius exemplū aptissimum exiuit Hesiodus Georgi. πλάνον θηριου ποντος. Quod Plato lib. de legibus tertio exponit multis uerbis. Quae omnia huc tendunt, Satius esse ad. m̄q̄d̄ q̄ adl̄n̄v. Hoc est, iniuriam pati quam inferre.

Παρομια Paroemia, id est adagium (definitiore magno illo Erasmo) dictū celebre aliqua nouitate insigne, ut, Lupus est in fabula. Terent. cum silendū moneat. An autem haec finitio huic loco quadret, qui uelit, ex Erasmi Chiliadibus inquirat: Diomedes certe & Donatus allegorice speciem faciunt.

Εἰρωνεία Ironia, Illusio que non ex uerbis, sed uel pro nuntiatione uel persona uel rei natura intelligitur, ut, Heus tu bone uir curasti probe. Terent. in Andria.

Σαρπισμός Sarcasmus, locus amarulentus, atq; hostilis deriso. ut, En agros, & quam bello Troiane peiusti, Hesperiam metire iacens. Aeneidos duodecimo.

Αυτορισμός Astyfimus, Urbanitas, orationis quasi festivitas. ut qui Bauium non odit, amet tua carmina Meui, Atq; idem iungat uulpes, & mulgeat hircos. Verg.

Μυκτηρισμός Mycterismus, Simulatus risus, sed tamen non latens: quod Persius naso suspendere vocat μυκτύη enim Gracis (autore Iulio Polluce) nasum significat.

Αντιφράσις Antiphrasis, Vnius uerbi ironia, ut bellū dicitur, quod minime bonum: & Hieronymus monachum quendam Vigiliantium vocat αντιφρασιν vocat.

Χαριεισμός Charientismus, Quo duriora re ipsa, gratiose uerbis molliuntur. Terent. Bona uerba queso, cum pristinum deprecaretur Dauus. quod Plato de rep. primo οὐφημέν dicit.

Ethe iam dictæ sunt allegorice species.

Περιφράσις Periphrasis. Latine (tametsi inuito Fabio) circumlocutio, est fusior & copiosior rei descriptio, aut ornandæ rei gratia que pulchra est, ut, Tempus erat, quo prima quies mortalibus

P. MOSELLANI.

Egris Incipit, & nodo diuum gratissima serpit. Aeneid. 2. Aut te-
genda gratia quæ turpis : Placidumq; penuit Coniugis effusus
gremio per membra soporem.

ὑπέρβολη Hyperbaton, Transgressio quedam uerborum, or-
dinem communem perturbans.

Anastrophe,

Cuius species,

Dialysis,

Diacope,

Synchysis,

Hysteron proteron.

A *νόστοφῳ* Anstarophe, Reuersionem dixeris, est uerborum
tantum ordo præposterus, ut mecum secum pro cum me, & cū te.
Italiā contra, pro contra Italia, apud Verg. in primo.

Διακάστης Dialysis, siue παρίστασις Parenthesis, Ordinis dis-
soluto per interposita sententia, ut, Aeneas (neq; enim patria con-
sistere mente Passus amor) rapidum ad naues præmitit Achate.

Διακριτής Diacope, siue τυπος Tmesis, Dissectio, cū scilicet
dictionis compositæ iunctura soluuntur aliquo interposito, ut, Septē
subiecta trioni, cum septentrioni dicendum fuisset.

Σύνχυσης Synchysis, Confusio. Est enim quoties ordo omni ex
parte turbatur. Treis notus abreptas in saxa latentia torquet. Sa-
xa uocant Itali medijs quæ in fluctibus aras. Habet autem ordo hoc
modo autore Donato, Treis naues abreptas notus torquet in saxa,
quæ Itali uocant aras.

ὕψησθαι Hyperbole, siue ὑψολογία Hysterologia,
cū id quod secundo loco fit, priorē in orationis ordine possidet.
Et torrere parant flammis, & frangere saxo. Aeneid. 1.

ὑπέρβολη Hyperbole, autore Fabio, Demetiens est superiectio,
ut quæ fidē non mereatur, uel augendi gratia, ut Ocyro euro uita
nostra, apud Horatiū dicitur: Vel minuendi gratia, ut Testudine
tardior. In quo tropo monet Quintilianus modū in primis seruare
portere, ne in κακοῖς οἰκεῖοι uitiū suprà notatū nos inducat.

P. MOSELLANI.

Εμφάσις Emphasis, Siue cū latēs aliquid una significatur, sive expressior denotatio. Hęc cum multis fiat modis, hunc habet prae ciuum, quoties fixū pro mobili ponitur, ut scelus pro scelesto.
ὅμοιοσις Homoeosis, Ignorā rei per eius quæ magis nota est similitudinem expressio.

Cuius genera recensentur	Icon, Parabole, Paradigma.
--------------------------	----------------------------------

Enīwō Icon, Imago, cum quippiam ad imaginē alterius rei qua si describimus, ut es humerosq; deo simulis. Huc enim ad dei imaginem, Aeneam comparauit Poëta.

Παραβολή Parabole, Quā Cicero collationē interpretatur. Ea est (inquit Donatus) rerū genere dissimiliū cōparatio. Plato in Euthyphrone: Iuuēnū in primis rati: nē habere conuenit (nam sic transponimus) ut in optimos viros adolescent, haud aliter, ac prudenter agricolam teneriusculis plantis primam curam adhibere decet, deinceps uero & alias non negligere.

Παρότισθημα Paradigma, cum ex historiā res aliqua narratur, qua uelut exēplo accendimur & ipsi huiusmodi uel facere uel uita re. Cuius usus tā est frequens cū apud poetas tū apud oratores, ut minime opus uideatur exempla in medium afferre.

Quidam præter tropos etiā ad orationis uirtutes φρεσον per tinere putant, quam χρονογραφία, έπονυμία, έπονοι, ἀποκλογία, ἐπανάδηψ, κατεξέλογω, συλλογήσμω, ἀπρόφη, atq; id genus alijs constare putant, quæ nos finitionibus minime explicabimus. partim, quod proprius ad orationis copiā attinere uideatur: partim, quod ipsa etymologia & prima (quod aint) fronte quid rerū sint, præ se ferant: partim etiam, quod nostri insituiti angustia non sit nisi Chrysippæum hunc aceruum expiere.

F I N I S.

GEORGIVS MAIOR

CANDIDO LECTORI S.

Contraximus hic in figurā quandā Philippi Melanchthonis rhetoricas institutioes, non infringiferā studiosis adolescentibus fore arbitrantes: Partim quod omnia arcta et succincta facilius tum intelligantur, tum altius ac tenacius memoriae insigi & insculpi soleant, q̄ quæ sparsa & tanq̄ in campo diffusa sunt: Partim, ut aliquid scripturi, hac tabella ob oculos posita, statim rhetorici artificij admonerentur. Adiunximus & figurarū ordines, quibus oratio tanq̄ flosculis & stellis exornari solet. Neque vero temere circa autoris consilii hanc emisimus. Iam si quis uel exempla desiderat, uel figurarū definitiones, is ex autore ipso requirat. Malum tamen exempla ex fontibus, uidelicet Ciceronis & aliorum eruditorum orationibus peti. Quare optime lector operam nostram boni consule. Vale.

AD LECTOREM.

Autorem laudare uetat reverentia, laudet

Qui debet, uel qui se bene posse putat.

Hoc mirantur opus docti, quod parua tabella

Ante oculos ponit, qui legis ista, tuos.

Nec quicquam qui composuit mutauit ab illis,

Quæ tibi sperauit hoc fore plano modo.

Aui ignur fallor, uel erit tibi grata profecto

Ampla in tam tenui bibliotheca libra.

FINIS.

IN PHILIP-

PI MELANCHTHONIS RHE-
torica Tabulae.

Tria sunt omnino causarum genera . Demonstratum,
Deliberatum, Iudiciale.

DEMONSTRATIVVM.

Demonstratum, cum laudamus aut uituperamus.

Personarum,

Et est triplex, scilicet, Factorum,

Rerum.

Demonstratum personarum.

Demonstratiū personarū habet orati-
onis partes quatuor, uidelicet Exordium,
Narrationem,
Contentionem,
Perorationem.

Exordium constat locū,

Benevolentiae,

Attentionis,

Docilitatis.

Rebus,

Benevolentia petitur à

&

Personis.

Sunt uero plurimi benevolentiae captandae loci, qui hic recense-
ri nequeunt. Viximur nonnunquam insinuatione etiam, cum turpi-
tudinem quæ in causa uidetur esse, excusamus.

Nouis

Necessarijs

rebus.

Vtilibus

Difficilibus

Obscuris

Breueris

Attentio, cum affirmas te
dicturum esse de

dicturum.

Docilitas, cum affirmas te

Dilucide

MELANCHTHONIS TABVLAE.

Natales,
Narrationis loci sunt
Pueritia, ubi de ingenio dicuntur & educatione.
Adolescentia, ubi studia considerantur.
Juuentus, ubi res publice aut priuatim gestae
Senectus, (considerantur.
Mors, quæ illam secuta sunt.
Contentione ferè hoc genus caret, qui non agitur de dubijs
rebus.

Peroratio constat

Enumeratione argumentorum,

Affectu.

Demonstratiuum factorum.

Demonstratiuum factorum ha-
bet partes quinq.

Exordium,
Narrationem,
Confirmationem,
Confutationem,
Perorationem.

Exordium ab iisdem locis petitur, à quibus superius.
Narratione in hoc genere raro utimur, frequenter propositiōibus.

Confirmationis loci,

Honestum
Vile
Facile
Difficile
Possibile
Impossibile.

Circumstantiae,

Quis
Quid
Vbe
Quibus auxilijs
Cur
Quomodo
Quando.

IN RHETORICA

Confutatio fere non incidit in laudes. Huius autem loci sunt contrarij confirmationi.

Peroratio constat	Repetitione argumentorum,
Affectu	Gratulationis in laetis,
	Imitationis in laetis,
	Comiserationis in tristibus.

Demonstrativum rerum.

Demonstratiui rerum sunt partes quinq.:

Exordium,
Propositio, Nam in hoc genere narratio nulla est;
sed uice narrationis propositio ponitur:

Quæ sunt	Confirmatio eius loci	Honestum Vtile, Facile, Difficile.
----------	-----------------------	---

Confutatio, quæ locis contrarijs constat.

Peroratio, quæ constat ijsdem locis quibus supra.

DELIBERATIVUM.

Deliberatiu, cum suademus aut dissuademus, petimus, bortamur aut dehortamur.

Exordium,		
Narratio, quæ rara est. Eis uice propositio ponitur. Nonnunq. incident breues narrationes, sed statim sequitur propositio.		

Huius partes	Confirmatio,	Honestum, Exempla plurimum ualent in hoc genere.
	cuius loci	Vtile, Facile, Difficile.

Confutatio, quæ à locis contrarijs petitur.

Peroratio, ut supra. Enūeratio & affectu constat.

IVDICIALE.

Iudiciale, quo controversiae ac lites continentur.

MELANCHTHONIS TABVLAE.

	Huius triplex est statu.
Qui sunt	Coniecturalis, An sit. Iuridicalis, Iure an iniuria. Legitimus, Quid sit.
Statu CONIECTURALI	De coniecturali statu, An sit.
Quae sunt	CONIECTURALIS constat quinq; partibus. Exordium, Narratio, quæ est historica facti commemoration, cum sequitur statu propositio. Confirmatio, Comprobatio, Peroratio.
Confirmationis autem huius, loci duo sunt, scilicet	Voluntas, Potestas.
Voluntatis loci	Qualitas personæ,
Cuius loci	Causa inducens ad suscipiendum facinus. Impulsio, quæ est affectus, ira, odiu, auaritia &c.
Potestas constat circumstantijs,	Ratiocinatio, quæ à spe cōmodorū ducitur. Loco Tempore Viribus Signis
Defensor tamē addet	Iude sunt loci defensoris. Antecedentibus Consequentibus. Absolutione, cū docemus id signum quod factum est, misericordia & humanitate factum esse. Inuerstionem, qua docemus signum quod contra nos producitur, pro nobis facere. De iuridicali, Iure an iniuria.

IN RHETORICA

<i>Iuridicidalis partibus constat quatuor, scilicet</i>	<i>Exordio Narratione Confirmatione, cuius proprii sunt loci. Peroratione.</i>
	<i>Absolutus</i>
<i>Est autem duplex status negotialis,</i>	<i>Affumptius.</i>
<i>Absolutus, cum simpliciter aliquid defenditur.</i>	<i>Natura Lex Consuetudo</i>
<i>Cuius loci sunt</i>	<i>Aequum Bonum Iudicatum Pactum</i>
	<i>Affumptius, cum assumppta re extranea, defensio tractatur.</i>
	<i>Concessio Translatio Remotio</i>
<i>Eius loci sunt</i>	<i>criminis.</i>
<i>Concessionis partes</i>	<i>Purgatio, cum fatemur nos peccasse, sed per imprudentiam aut casum. Deprecatio.</i>
	<i>De statu legitimo, Quid sit.</i>
<i>Legitimus status constat partibus quatuor, scilicet</i>	<i>Definitione Contrarijs legibus Ambiguis scriptis Ratiocinatione.</i>

FIGVRAE TVM VO CABVLORVM TVM

TRÈS sunt figurarum ordines:

Quorum

Primus pertinet ad dictiōē tantū figurandam.
Secundus pertinet ad orationem figurandam.
Tertius pertinet non ad orationē tantū ornā-
dam, sed etiā auget corpus orationis: quem Cice
ro exornationes sententiārum uocat. Hic est Quin-
tiliano uel forma amplificandi, uel argumenta-

Ordo primus.

Ordo primus qui ad dictiōē tantum figurandam spectat,
diuiditur in

Tropum

¶

Schema.

TROPVS est dictiōis uel orationis mutatio à propria
significatione ad cognatam:

Dictionis, ut

Metaphora

Onomatopœa

Synecdoche

Periphrasis, quæ fit

Catachresis

Metonymia

Metalepsis

Antonomasia

Etymologia

Notatione

Definitione

Orationis, ut

Allegoria

Hyperbole

Eicon

Parabola

Paradigma

Allegorice species

Aenigma

Parcemia

Ironia

Sarcasmus

Astyfimus

Mysterifimus

Antiphraſis

Charientifimus.

IN RHETORICA

Parabola tamen & Paradigma ad confirmandum potius pertinēt,
& inter argumenta recenset Fabius.

SCHEMA est uocis inflexio, quæ auribus tantū inferuntur.

Orthographicū eius species sunt	Prosthefis
Grammaticā eius genera sunt	Epenthesis
Etīq; duplex us	Paragogae Vsus Aphæresis horū Syncopa in car Apocopa mie ē. Eclipsis
Rhetoricum eius speci es sunt	Systole Synalœpha &c. u de Donati & Mo sellani tabulas.
	Prolepsis
	Zeugma
	Syllepsis
	Synthesis
	Synecdoche
	Antiphrasis
	Hyperbaton
	Syntacticū eius species sunt
	Repetitio
	Complexio
	Copulatio
	Traductio
	Asyndeton
	Polyasyndeton
	Homœoptoton
	Homœoteluton
	Hypallage
	Paronomasia
	Anataclasis
	Aposiopesis
	Ellipsis

MELANCHTHONIS TABVLAE.

Ordo secundus.

Ordo secundus pertinet ad orationem tantum figurandam.

	Interrogatio	
Huius ordi- nis sunt	Subiectio	Imprecatio
	Exclamatio Sub exclamatiōe	Obtestatio
	Dubitatio continentur	Ominatio
	Paradoxum	Adhortatio
	Communicatio	
	Permissio	
	Licentia	
	Auerso	
	Prosopopoeia	

Ordo tertius.

ORDINIS tertij sunt, quae Ciceroni exornationes sen-
tentiārum dicuntur. Suntque ea quae sequuntur:

	Auxesis	
Ordinis tertij sunt	Tapinosis Verbis fūnt singulis.	
	Meiosis	
	Synonyma	
	Incrementum	
	Gradatio	
	Congeries	
	Contentio	
	Contrarium idem.	
	Antithesis	
	Commutatio	
	Communicatio	
	Regressio	
	Responso	
	Præterita	
	Paralepsis idem.	
	Occupatio (quæ à Cicerōe Presuppositio)	

IN RHETORICA

dicitur, à Fabio occupatio)

Transitio

Metabasis

Correctio

Interpositio

Reiectio

Aeticlogia

Confessio

Dicagonologiae excusatio est.

Finis

Hypotyposis

Expolitio

Distributio

Divisio

Protopopoeia

Sermocinatio

Chronographia

Topographia

Comparatio

Sententia

Apophthegma

Epiphonema

Clausula

Noëma

Pathopoeia, affectuum

varietas, que petitur

à circumstantijs à

Sexu
Temporibus
Locis
Personis
Aetatis etc.

Ordinis tertij sunt

F I N I S.

SOPHILIPPVS MELAN-

CHTHON STVDIOSIS S.

Exstat de Copia Erasmi commentarius, cuius optarim utilitatem uulgo tam perspectam esse, q̄ est titulus ubiq; notus. Quanq; enim opus in specie minutū uideatur, tamen si pro p̄ius inspexeris, cōperias uere esse quod audit Copiae cornu. Nam cū figurās omnes locupletandae illustrandae q; orationis tradat, & informet, non uulgarē eloquentiē thesaurū continet. Misericordia profecto iuuentutis nostrae, cum uideo optimis quibusq; autoribus uelut ordine motis, in pretio esse, amari, teri, libellos quosdā i. p̄p̄. p̄p̄, quorū alij simpliciter inepti, alij etiā perniciosi sunt. Catullas seculi incomoda malos poētas uocat: nos quanto iustius de nouis illis scriptis queri possumus. Nullū est enim uenenū præsentius mælo libro. Quare oportuit iudicio optimos quosq; libros tanq; magistrorum studiorū omnī ac officiorum uitæ diligere. Mibi uero nullē de hominū ingenijs melius mereri uidentur, q̄ qui exercitationem dicendi adiuuat. Nā reliquæ literæ omnes, ubi non accesserit usus aliquis stylī, cū mutæ sunt, tū ad acuendū animi iudicij nō multæ conducunt. Suni q; ad dicendi scribendiq; exercitationem, tanquam ex umbra in lucem, ex puluere in arenam proferendæ. Porro cum hic libellus de copia mirifice conduceat ad eam studiorum partem, dignus est quem in delicijs habeas, summa cura euolvas atq; ediscas. Hoc ego religiosius moneo, quod intelligo quasdā pestis hominum esse, qui ab humanaū artium studio imperiam iuuentutem dehortantur, digni sane in quos publicis legibus animaduertatur. Crede mihi, opinione maior uis est harum artium, nec poenitebit in his discendis operam sumpsiſſe. Quare adhortor, ne quis patiatur hoc librorū genus importunitate cuiusquam sibi ē manibus extorqueri. Bonam operam nauauit adolescens, qui totum de Copia commentarium in hanc tabulam contulit & oculis subiecit, ut memoriam adolescentium adiuuaret. Valete.

S^OIN ERASMI LIBRVM DE COPIA TABVLAE.

TRIPLEX EST COPIA

Dictionum
Orationum
Sententiarum.

Dictionum copia.

Dictionū copia, quae fit singulis uocabulis, cōsistit in Synonymia,
quae est, cum diuersa uerba eandem omnino rem declarant,

ut Ensis, gladius: Huc pīnēt Sordida, Inusitata, Poētica
quoq; Domus, ædes. Prisca, Obsoleta, Dura,
Peregrina, Nouata.

Orationum copia.

Enallagen	1
Antonomasiā	2
Periphrasim	3
Metaphorām	4
Allegoriam	5
Catachresim	6
Onomatopœiam	7
Metalepsim	8
Metonymiam	9
Synecdochen	10
Aequipollentiam	11
Comparatiua	12
Relatiuorū cōmutationē	13
Amplificationē	14
Hyperbolen	15
Diminutionem	16
Compositionem	17
Constructionem	18
Mutationem figuræ	19

Orationū copia multas habet
variandi rationes, uidelicet

Enallagē est, cū uoce modice deflexa, uarietatis nonihil con-

ERASMI TABVLAE.

ciliatur. Constat autem potissimum duobus
modis,

Partis mutatione.
Partis mutatio fit, cū permutatur uerbū

*Nomine,
Participio,
Supino.*

ut, *Non dubito, nō est mihi dubium :*
Amantem redama, Redama eum qui te amat :
Venit ut eripiat, Venit ereptum.

Qualitatis nouatio fit, cum mutatur aut *Numerus
Personae
Genus.*

ut *Romanus prælio uictor, pro Romani uictores :*
Quid facias? Vt homo est ita morem geras :
Lachrymat, pro Lachrymatur.
2. *Antonomasia est nominis pmutatio, ut Aeacides pro Achille.*
Nonnunq; epitheton pro ipso nomine ponitur. Livius: Abundat mul
titudine hominum Poenus. Poenus pro Annibale.
3. *Periphrasis rem quæ breuius significari potuisset, latius ostendit: ut Troiani belli scriptor, pro Homero.*

Constat autē *Etymologia, cum nominis rationē explicamus.*
Notatioē, cū accidētiū indicio aliqd significatur
Finitione, ut pro rhetorica, benedicēdi ars.
4. *Metaphora est quæ uocē propriā ad cognatā trāsfert. Hāc*
putat M. Cicero tanq; stellis qbusdā illuminare orationē, planeq;
lumen orationi afferre.

Sumuntur autē metaphoræ à *Deflexione
Irrationali ad rationale
Rationali ad irrationalē
Animali ad non animal
Non animali ad animal
Animali ad animal
Inanimato ad inanimatum*

IN COPIAM

Deflexio, quoties uox è propinquo ad rem proximam flectitur,
Videre Intelligere,

ut	pro	
Audire	Obtemperare.	
Ab irrationali ad rationale, ut	Liuius: M. Portius Cato q <small>uod</small> allatratre Scipi onis magnitudinem solebat.	
A rationali ad irrationale, ut si perfidum uulpem dicamus.	Teret. Quid ille g <small>en</small> ni? q <small>uod</small> uulpiu <small>s</small> p <small>ro</small> p <small>riu</small> ^u e <small>st</small> .	
Ab animali ad non animal, ut	Ridet ager,	
	Parturit artos.	

A non animali ad animal, ut Ambo florētes cētatis.	Viridis cētas.	
Ab animali ad animal, ut Pascentes apes.		
Ab inātato ad inanimatū, ut Oratio fluit. Sylua scatet.		
Sunt aut̄ quēdā metaphoræ,	αἴγαλοθοὶ, ut gubernator & auriga, qua possunt conuerti.	
	αὐραցλουθοὶ, ut uertex, quod recte ab ho- mine ad montē trāsfertur: Cacumē, quod montis est non iuē.	

5. Allegoria est multorum uerborum continuata metaphoræ,
ut iugulū petere, pro eo quod est, Causæ caput aggredi.

6. Catachresis est uerbi abusio, ut cum dicimus Parricidā, qui
matrem aut fratrem occiderit.

7. Onomatopœia fictio nominis dicitur, ut Tarantara. Huc
pertinet Paragoge, id est deriuatio nouorū uerborū ex analogia
sumpta, ut Syllaturire prae Syllæ mores imitari.

8. Metalepsis, cū ex uno significato aliud colligitur, ut Spelūcis
abdidit atris. Non nigræ intelliguntur, & ex nigris obscuræ, & pro

9. Metonymia est trāsnōlatio (hoc in preceps profundæ
Inuentorem Inuenito

Fit aut̄ cū ponimus	pro	
Continens	Contento.	

ERASMI TABVLAE.

- Exemplū primi, Sine Cerere & Baccho friget Venus,
ut secūdi, Epotis cados, Seculū felix.
Fit præterea & alijs quibusdam modis.
10. Synecdoche (quam intellectionem uocant) cum intelligi-
mus ex Vno plures Poenus fugatus, pro Poeni,
ut Parte totum Mucronem pro gladio.
11. Aequipollentia, ut Placet Displacet,
non Accipio Recuso.
12. Comparatiua, quæ copia nascitur ex contrarijs:
Prīus lucrum honestum.
- Posteriorius habet honestum quam lucrum.
13. Relatiuorū commu-
tatio, ut, Vxor illius esse non uult,
Non uult illum maritum:
Non aliū mihi patrē optē,
Nullus malij esse filius.
14. Amplificatio est, cū uerbū atrocius subiçimus loco proprij,
ut cum dicimus Latronem Improbō,
Occisum pro Cæso.
- Ad auxefim pertinent, Scelus
Monstrum Oe,
Pestis
Labes.
15. Hyperbole, ut Ocy or euro,
16. Diminutio, cum eum qui pulsauit, dicimus attigisse. Inter-
dum μετωπις sapit hyperbolē,

IN COPIAM

Vix ossibus harent,

ut,

Breuior Pygmæo

A syndeto
Poly syndeto
Syzeugmeno
Epanalepsī
Synonymia.

17. Compositio sita est in his ferme figuris,

A syndeton, ut Veni, uidi, uici.

Poly syndeton, ut Tectumq; laremq;

Syzeugmenon, quoies ad unum uerbum plures sententiae respondent.

Fit autem trifariam: Cum

Præponitur,
Sequitur,
Interponitur:

Deflorescit forma uel morbo uel ætate,

ut, Vel morbo uel ætate forma deflorescit,

Aut ætate forma deflorescit aut morbo.

Epanalepsis, Nihil' ne te nocturnum præsidium palatiq;, nihil urbis uigilie, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munissimus habedi senatus locus, nihil horum ora uultusq; mouerunt? Cicero in Catilinam.